12. Ex quibus Archelai dictis maximum sibi incommodum Manes afferri præsentiens, totum hunc sermonem prætermittit, et dumtaxat postremis illis vocibus insistens, duo illa consecraria in medium adduxit. Primo reponens: *Ergo baptisma datur propter remissionem peccatorum? Quodque cum Archelaus dedisset, respondendo amen, statim istud aliud blasphemum subjicit: Ergo peccavit Christus, quia baptizatus est?* Quod postremum perhorrescens, Archelaus, illico obstitit respondens, *Absit*; et 77 apostoli Pauli verba usurpans, sermonem hisce verbis clausit: *Quin potius pro nobis peccatum factus est, nostra peccata succipiens. Propter quod ex muliere natus est, et propter quod ad Baptisma venit, ut hujus partis perciperet sanctificationem; ut Spiritus, qui descenderat in specie columbæ, corpus quod susceperat portare possit*. Recessisse Archelaum a catholice veritatis principiis, postrema hujus responsionis parte, Beausobre contendere non veretur (a). Nam quamvis Jesu Christi summam innocentiam intervenisset et prædicasset, dicendo eum non recepisse

(a) Acta disputat., pag. 92, cap. 49, pag. 94, 92, apud Zacagnium.

(b) Epistol. Pauli ad Philippenses, cap. II, 7.

(c) Archelai acta, pag. 93.

(d) Beausobre, lib. I, cap. 10, pag. 117.

ut a suis peccatis mundaretur, quod tamen affirmaretur; cum addidisset deinde Jesum aptizatum, ut secundum eam partem qua ex natus erat sanctificationem perciperet, et efficeretur ad sustentandum Spiritum, qui in scenderat, idcirco infinite a catholicæ fidei is abcessit. At calumniam atque figmentum tinere, quis non videt? Christi animam per unionem hypostaticam divini Verbi plenissime sanctificatam, jam Archelaus tota illa tione, cum implicite, tum explicitè fassus est: n ullum aderat in ejus anima peccatum, quod iate deleri posset (a). Sed quoniam durum t passionis mortisque certamen subire debet is causa visibili illa specie Spiritus sanctus descenderat, idcirco infirmum et carneum quod ex Virgine assumpserat, exterius etiam oportuit, ut omnia illa tam cruenti certamine portare posset. Unde ergo colligit Beausobrius eo dicto a catholica abscessisse corpus enim illud et anima, quæ in conceptione instanti Verbi personæ uniebatur et subtiliter sanctificabatur, nova per baptismum purificatione, ut Spiritus sancti habitaculum efficere non indigebat. An non id confessus est Archelaus negavit *Christum habuisse peccatum proquin potius pro nobis fuisse factum peccata nostra peccata suscipiens*? Igitur dum nostra expianda suscepit, visibilibus etiam signis purificari oportuit, ut nostra peccata crucis et delere sua morte atque passione posset. An Archelaus innuere voluit eo sensu quadam rindiguisse purificatione, qua peccator in pro nobis apparuit, cum languores nostros se tulit, et dolores nostros ipse portavit. An in orto antequam crucem ascenderet, perturbationes expertus, ab angelo fuit atatus? (b) An non in cruce agens animam, et es expertus dolores, Patrem Deum orabat *deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me*? Præaudquaquam indignuisse ob unionem hypostaticam Verbi, catholici unanimi consensione affert. Sed ad veram hominis naturam declarandam necessaria fuisse, quis umquam nisi unum bre inficiari potuit?

Beausobre tandem ut studiosius suæ acatholicæ partibus indulgeat, ad S. Methodium Arcævum provocat, quem tamquam Ariani et Ariani dogmatis patronum exagitat; ea ratione, ut ostenderet catholicorum episcopos et eos, qui jam tertio Ecclesiæ sæculo floruerunt, evangelicæ et catholicæ fidei non fuisse sinceræ custodes, sed eam depravatis opinionibus distasse et corrupisse. Verum in his aliisque suis retundendis longius immorari præsens solii studium cum minime patiatur, idcirco ad Manetis historiam, mortem videlicet, oratio examini subjiciet; feliciter veritatem assecuturi, quam ementitis solum verbis sekat in votis habuisse Beausobre testatus est, ut magis atque magis suis asseclis decem, atque incautos sciolosque lectores decipe-

## 78 CAPUT X.

*De Diodoride a Persicis ministris prehensur, et, pelle exutus, improbitatum is luit. Perperam Beausobre hujus necis auctofacit Archelaum, cujus argumenta rejiciuntur. Archelæi tandem solemniter ac religioso ritu Manetis lem agunt.*

vertendis Beausobrianis calumniis contra Ar-

Acta disputat. Archelai, pag. 94. Consule S. Magni catholicam ad Flavianum quæ in or-4 est.

Beausobre, lib. 1, cap. 10, pag. 118.

Archelai episcopi fidem et religionem, male et summa injuria congestis atque confictis, multum operis præcedentibus capitibus insumpsimus, ea videlicet ducti ratione, ut ad examen sedulo revocarem quæ ex una parte a Manichæo disputante nefarie contra catholicam veritatem propugnabantur, et ea deinde quæ ex adverso ipse Archelaus episcopus pronuntiavit ut hæretica dogmata sibi objecta retunderet et prorsus rejiceret. An ergo Archelaus in refellendo Manichæo et in catholicis veritatibus propugnandis felicior fuerit quam novitatum assertor Beausobre judicavit, laudatum sanctissimum episcopum, tamquam læsæ fidei hominem multarumque hæresum assertorem postulando, mox a nobis dicta declarare poterunt. Potissimum cum in præsens ad illorum lectorum judicium provocare intendamus, qui in percurrendis SS. PP. et antiquorum theologorum scriptis versari solent; quique perfectam et ordinatam Christianæ rei memoriam tenentes, animum novitatibus recreare minime solent, nec anxius variæ et peregrinæ eruditionis comparandæ studio adducuntur, ut avidius acatholicorum librorum lectioni vacent, quibus sensim et inconsulte animus falsis præjudicatisque opinionibus imbuitur, et Christiani nominis pietas labefacta corrumpitur. Si vero eorum judicium appellarem, qui, novitatum amore moti, dumtaxat merces ex hæreticorum libris mutuatas inter populorum frequentiam et in sciolorum conventibus verbis et fabulosis dictis vendendis exponere consueverunt, ut sibi doctorum opinionem vindicent, jam intelligerem meam et Archelai causam cadere posse, quamvis unice catholica veritate ex Scripturis et traditione desumpta innitatur.

1. A nostro itaque scribendi scopo minime recedentes, neve nostra disserendi ratio productior fiat, Manem valde turpiterque confusum clam a Diodoridis parœcia seu vico abire compulsum fuisse affirmamus. Is namque dubio procul, populi ira atque tumultu violentam subiisset mortem, nisi Marcellinus, pro Romanorum imperio illius provinciæ civium rerum prudens administratur, et ipse Archelaus, lenitate ducti, plebis furem cohibuissent. Fugæ igitur præsidio suffultus, trans Strangam fluvium confugium quæsivit, iterumque in Arabionem castellum, ex quo jam pridem discesserat, antequam Mesopotamiam profisceretur, se recepit; sibi forte blanditus quod lata a Persarum rege in eum mortis decreta, aut prorsus abolita, aut mutata fuissent, ob civium rerum mutationem, quæ forte eo temporis intervallo quo ex aula abecessit contigerat. Rem fere hæc verbis Archelaus in sua disputatione descripsit (c), addens: *Sed ille vias quibus venerat repetens, transito fluvio, ad Arabionis castellum rediit. Ubi postea comprehensus, oblatus est regi, quique plurima adversus eum indignatione commotus, duas mortes in eum vindicare cupiens, unam filii, alteram carcerarii, jussit eum ante portam civitatis excoriatum suspendi; et pellem ejus medicamentis infectam inflari, carnes vero volucris dari jussit.* Neque aliter Manetis necem in catechumenorum 79 institutionibus Cyrillus Hierosolymorum episcopus descripsit (d). Qui tantummodo alias explicavit circumstantias, Manetem nimirum ad Persarum regem adductum, et coram eo se sistere coactum, multis exprobrationibus fuisse exagitatam, ob mendacia et fugam. Qui rex præterea ejus irrisit servitutem, accusavit filii cædem et damnatos propter eum custodes ad necem. Itaque (concludit idem Cyrillus Archelai diotis suffragando) *excoriare Manem lege Pepsica mandavit, et corpus quidem reliquum bestiis devorandum tradidit. Cutem vero, qua tanta ejus improbitas continebatur, tamquam utrem ante portas suspendi curavit.* Non absimili modo So-

(c) Archelai disput., apud Zacagnium, cap. 55 pag. 100.

(d) Cyrillus Hierosolym., catechesi 6.

crates Manetis necem descripsit (a). Quippe ecclesiasticarum rerum memorias referre volens, Archelai cum Manete disputationem jam scripto consignatam manibus terens, et eadem suis oculis lustrata, quæ hactenus diximus, rerum ordine servato, fidei narratione explicavit. Ne vero ea quæ ibidem refert in falsitatis suspicionem quandoque adducerentur, ut lectorum animum a præjudiciis vacuum redderet, postquam scripserat. *At rex Persarum comperto quod Manichæus in illis partibus moraretur, inde abrepto, cutem detrahi jussit, eamque paleis oppletam ante portas civilibus appendit; statim ad omnem fidem hisce dictis vindicandam, subjecit: Atque hæc nos haudquaquam commenti sumus; sed ex disputatione quadam Archelai, Cascharorum urbis in Mesopotamia episcopi, a nobis lecta, excerptimus.*